

**Restabilirea stratului chimic anticoroziv pe  
suprafetele interne ale decapantelor.  
rezervuarelor, dispozitivelor de masura.filtrelor  
si alte utilaje la STA-1,  
SCh Lot.1din or.Chisinau str.Mesteru Manole,3**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 831 786,77 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                 | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                         |
|-----------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|-------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                       |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                     | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                       |
|           |                                   | <b>1. Conditii stingherite K=1,15 p.3<br/>ordin a Ministerului CDT al RM<br/>nr.117 din 03.09.2007 Көэф. к<br/>трудозатратам =1.15, Көэф. к<br/>машинам =1.15</b>                     |      |                                                |                                          |                         |
| 1         | RpIzF02B                          | Confectionarea si montarea<br>platformelor de lucru, pentru<br>executarea lucrarilor la inaltime de<br>peste 3 m, executate din schela<br>metalica tubulara si dulapi de<br>rasinoase | m2   | 1 180,00                                       | 73,01<br>70,88                           | 86 146,48<br>83 638,69  |
|           | 7124010010700                     | Dulgher                                                                                                                                                                               | h-om | 1 424,850                                      | 58,70                                    | 83 638,69               |
|           | 2010102904145                     | Dulapuri de rasini                                                                                                                                                                    | m3   | 0,590                                          | 0,00                                     | 0,00                    |
|           | 2010102907826                     | Rigle rasin lunga                                                                                                                                                                     | m3   | 0,354                                          | 0,00                                     | 0,00                    |
|           | 2010102903496                     | Scinduri de rasinoase de 24 mm grosime,<br>geluite                                                                                                                                    | m3   | 0,236                                          | 0,00                                     | 0,00                    |
|           | 2811237329800                     | Materiale de prindere (cuie, buloane,<br>piulite, saibe, sirma, etc.)                                                                                                                 | kg   | 35,400                                         | 12,00                                    | 424,80                  |
|           | 2940420007679                     | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                    | h-ut | 4,071                                          | 5,00                                     | 20,35                   |
|           | 2922140006705                     | Macara fereastră                                                                                                                                                                      | h-ut | 162,840                                        | 5,00                                     | 814,20                  |
|           | 2811230002214                     | Schela metalica tubulara                                                                                                                                                              | h-ut | 6 242,200                                      | 0,20                                     | 1 248,44                |
| 2         | RpIzA01B-<br>adaptiv              | Curatarea metalului prin<br>samblare cu granule<br>metalice(norma -0,6kg/m2)                                                                                                          | m2   | 1 180,00                                       | 96,36<br>72,23                           | 113 701,67<br>85 231,81 |
|           | 6141120000000                     | Sablator                                                                                                                                                                              | h-om | 841,340                                        | 58,70                                    | 49 386,66               |
|           | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                 | h-om | 610,650                                        | 58,70                                    | 35 845,15               |
|           | 265767765645                      | Granule metalice                                                                                                                                                                      | kg   | 708,000                                        | 36,80                                    | 26 054,40               |
|           | 2952270003004                     | Instalatie mobila de sablare                                                                                                                                                          | h-ut | 352,820                                        | 6,50                                     | 2 293,33                |
|           | 2912340002507                     | Electrocompresor                                                                                                                                                                      | h-ut | 352,820                                        | 0,00                                     | 0,00                    |
|           | 2922140006705                     | Macara fereastră                                                                                                                                                                      | h-ut | 24,426                                         | 5,00                                     | 122,13                  |
| 3         | RpCK10C<br>adaptat                | Curatirea metalului, cu masina de                                                                                                                                                     | m2   | 220,00                                         | 11,17                                    | 2 456,41                |

| 1 | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5         | 6                | 7                        |
|---|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|------------------|--------------------------|
|   |                    | slefuit, cu discuri abrazive                                                                                                                                                                                                                                                   |      |           | 6,75             | 1 485,11                 |
|   | 7132040012700      | Parchetar                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 25,300    | 58,70            | 1 485,11                 |
|   | 2881116002700      | Disc abraziv                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 33,000    | 13,60            | 448,80                   |
|   | 2881116001666      | Hirtie slef.                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 66,000    | 6,00             | 396,00                   |
|   | 2940420007685      | Masina de raschetat                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 25,300    | 5,00             | 126,50                   |
| 4 | RpIzF05A           | Vopsitorii intr-un strat, executate cu stabilizator de rugina ,desprafuirea si degresarea cu solventi organici                                                                                                                                                                 | m2   | 1 400,00  | 49,54<br>27,00   | 69 350,53<br>37 802,80   |
|   | 7134050013150      | Izolator antiacide                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 289,800   | 58,70            | 17 011,26                |
|   | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 354,200   | 58,70            | 20 791,54                |
|   | 243022610109       | Stabilizator de rugina                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 368,200   | 78,93            | 29 062,03                |
|   | 2320166200676      | White spirit rafinat tip A                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 56,000    | 36,70            | 2 055,20                 |
|   | 1711317306661      | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 70,000    | 5,00             | 350,00                   |
|   | 2922140006705      | Macara fereastră                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 16,100    | 5,00             | 80,50                    |
| 5 | RpIzF05B           | Vopsitorii intr-un strat, cu grunduri mono sau bicomponente, pe baza de polimeri in solutie destinata maririi aderente la suport( metal sau beton) a stratului final de protectie anticoroziva,grund bi-componente,pe baza de polimeri sintetici .Grosimea stratului de 80mcm. | m2   | 1 400,00  | 44,11<br>24,98   | 61 758,13<br>34 967,59   |
|   | 7134050013150      | Izolator antiacide                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 257,600   | 58,70            | 15 121,12                |
|   | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 338,100   | 58,70            | 19 846,47                |
|   | 2320166200676      | White spirit rafinat tip A                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 42,000    | 36,70            | 1 541,40                 |
|   | 2437867876556      | Grund EII-0180                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 221,200   | 112,20           | 24 818,64                |
|   | 1711317306661      | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 70,000    | 5,00             | 350,00                   |
|   | 2922140006705      | Macara fereastră                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 16,100    | 5,00             | 80,50                    |
| 6 | RpIzA05F1          | Vopsitorii anticorozive pe utilaje tehnologice si constructii metalice, executate cu vopsea epoxipoliuretana (doua straturi de vopsea cu grosimea de 100mcm fiecare strat,,grosimea totala a straturilor de vopsea fiind de 200mcm) pentru executie mecanizata.                | m2   | 1 200,00  | 157,53<br>96,53  | 189 037,98<br>115 838,58 |
|   | 7141020013300      | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 800,400   | 58,70            | 46 983,48                |
|   | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1 173,000 | 58,70            | 68 855,10                |
|   | 2320166200676      | White spirit rafinat tip A                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 120,000   | 36,70            | 4 404,00                 |
|   | 1711317306661      | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 60,000    | 5,00             | 300,00                   |
|   | 2430116104200      | Vopsea Emali EII-547                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 384,000   | 138,20           | 53 068,80                |
|   | 243022610315       | Intaritor                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 96,000    | 138,20           | 13 267,20                |
|   | 2430226109400      | Diluant                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 24,000    | 75,60            | 1 814,40                 |
|   | 2952270003371      | Malaxor de chituri si vopsele                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 27,600    | 5,00             | 138,00                   |
|   | 2922140006705      | Macara fereastră                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 41,400    | 5,00             | 207,00                   |
|   | 2912340002509      | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune,                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 207,000   | 0,00             | 0,00                     |
| 7 | RpIzA05F1<br>K=1,5 | Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice, executate cu vopsea epoxipoliuretan (trei straturi de                                                                                                                              | m2   | 200,00    | 235,88<br>144,38 | 47 175,30<br>28 875,70   |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                     | 4        | 5       | 6      | 7                                |
|---|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|--------|----------------------------------|
|   |               | vopsea a chite 100 mcm fiecare strat, grosimea totala a straturilor de vopsea fiind de 300mcm) pentru executie mecanizata.K=1,5                                       |          |         |        |                                  |
|   | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                       | h-om     | 199,520 | 58,70  | 11 711,82                        |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                 | h-om     | 292,400 | 58,70  | 17 163,88                        |
|   | 2320166200676 | White spirit rafinat tip A                                                                                                                                            | kg       | 30,000  | 36,70  | 1 101,00                         |
|   | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                       | kg       | 15,000  | 5,00   | 75,00                            |
|   | 2430116104200 | Vopsea Emali EPI-547                                                                                                                                                  | kg       | 96,000  | 138,20 | 13 267,20                        |
|   | 243022610315  | Intaritor                                                                                                                                                             | kg       | 24,000  | 138,20 | 3 316,80                         |
|   | 2430226109400 | Diluant                                                                                                                                                               | kg       | 6,000   | 75,60  | 453,60                           |
|   | 2952270003371 | Malaxor de chituri si vopsele                                                                                                                                         | h-ut     | 6,880   | 5,00   | 34,40                            |
|   | 2922140006705 | Macara fereastră                                                                                                                                                      | h-ut     | 10,320  | 5,00   | 51,60                            |
|   | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer                                                                                                                                            | h-ut     | 51,600  | 0,00   | 0,00                             |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                          | lei      |         |        | 569 626,50                       |
|   |               | <i>Fondul social si medical</i>                                                                                                                                       | 24,00 %  |         |        | 93 081,67                        |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                          | 100,00 + |         |        | 662 708,17                       |
|   |               | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                                                                                     | 2,00 %   |         |        | 3 531,39                         |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                          | 100,00 + |         |        | 666 239,56                       |
|   |               | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                            | 2,00 %   |         |        | 13 324,79                        |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                          | 100,00 + |         |        | 679 564,35                       |
|   |               | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                             | 2,00 %   |         |        | 13 591,29                        |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                          | 100,00 + |         |        | 693 155,64                       |
|   |               | <b>Total Conditii stingherite K=1,15 p.3 ordin a Ministerului CDT al RM nr.117 din 03.09.2007 Коэф. к трудозатратам =1.15, Коэф. к машинам =1.15 Inklusiv salariu</b> |          |         |        | <b>693 155,64<br/>387 840,28</b> |

|  |  |                                          |          |  |  |                                  |
|--|--|------------------------------------------|----------|--|--|----------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      |  |  | 693 155,64                       |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  |  |  | 138 631,13                       |
|  |  | Total                                    | 100,00 + |  |  | 831 786,77                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inklusiv salariu</b> |          |  |  | <b>831 786,77<br/>387 840,28</b> |

Intocmit

SRL "Euroros Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )